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(kontortid: 10—15, undtagen lørdag).
Telf.: Om dagen Minerva 1336, om aftenen Ordrup 5075 — Postkonto 780.

M e d l e m m e r :  Iflg. fundatsens § 4 kan som medlemmer af fonden kun 
optages danske statsborgere, der grundet aktiv indsats i frihedskampen 
i besættelsestiden har været indsat i danske eller tyske fængsler eller i 
danske eller tyske fange- eller koncentrationslejre. Danske sydslesvigere, 
der ikke har dansk indfødsret, men iøvrigt opfylder betingelserne, kan 
også optages, ligesom personer med norsk indfødsret, der har været bo
siddende i Danmark og har øvet aktiv indsats i frihedskampen, også kan 
optages som medlemmer.

F o r m å l :  Iflg. fundatsens § 14 skal de midler, fonden har til rådighed til 
uddeling, fortrinsvis komme deporterede, sekundært alle de, der som følge 
af deltagelse i frihedskampen har været arresteret og interneret, til gode 
tilligemed disse sidstes efterladte. Kammeratskabshjælpen ydes til: 1) Kam
merater, hvis helbred på grund af frihedskampen har lidt sådan skade, 
at de ikke økonomisk er i stand til at give deres børn den uddannelse, 
som de ellers ville have fået. 2) Børn efter faldne kammerater. —  Beløbet 
skal fortrinsvis anvendes til at give børnene en uddannelse som den, deres 
fader ville have givet dem, hvis han var forblevet i live. 3) Tilskud til 
særlige formål udover de ovenfor under 2) nævnte til kammeraternes enker 
og børn. 4) Tilskud navnlig som hjælp til studieophold, rekreationsophold 
her i landet eller i de andre nordiske lande — og andre lignende øjemed.

F o r r e t n i n g s u d v a l g e t  :
Formand: Konsul, advokat Kaj V. Dahl, Vitus Berings Plads 1, Horsens.
Næstformand: General Fl. B. Larsen, Rensborg.
Kasserer: Statsaut. revisor H. C. Steen Hansen, St. Kannikestræde 10, Kbh.
Leder af fondens kontor: Arkitekt H. Kornbeck, Ordrup Jagtvej 137,
Charlottenlund. Ordrup 5075.
Sekretær: Skoleinspektør Johs. Fosmark. Fra 1. oktober Frederiksborgvej
109, København NV. TAga 328.
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Pastor Aage E. Damtoft, Vesterbro 

76, Aalborg.
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Store Torv 16, Arhus.
Arkitekt P. A. Johansen, Bernstoffs- 

lunds allé 80, Charlottenlund.
Oberst K. Kjeldsen, Odense.
Tandteknikermester Leo Kæraa, 

Banegårdspladsen, Århus.
Bibliotekar O. Leth, Johnstrupvej 8, 

Sorø.

Aut. vand- og gasmester Johs. Loft, 
de Mezasvej 18, Arhus.

Førstelærer P. E. Mahler, Nr. Søby, 
Fyn.

Distriktslæge Børge Næsted, Scores
bysund, Grønland.

Kontorchef O. Olesen, Grønnegade 
20, Herning.

Landsretssagfører H. Rambusch, 
Kongensgade 49, Esbjerg.

Pastor Poul Riis, Rosenvængets Side
allé 5, København 0.

Dommer K. Thestrup, M. F., Herning.
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D a n ske  k o n cen tra tio n sle jrfa n g ers  b lad *  O rgan  fo r  K am m era tern es H iæ lp e fon d J
Stævnet i Fredericia 10.— 11. november

Weekend stævne med chaufførerne, der reddede 
6.200 danskere hjem i 19U5.

BLADET PIGTRAAD 
Organ for og udgivet af Kammera
ternes Hjælpefond. Udkommer med 
12 numre årligt. Abonnement 15 kr. 
pr. år. (Girokonto 780 kan benyttes 

ved bestilling af abonnement).

SEKRETARIAT
Ekspedition, abonnements- og an
nonceafdeling: St. Kannikestræde 10, 

København K. (kontortid 10-15). 
Minerva 1336.

Kontoret har lukket om lørdagen. 

REDAKTION
Ansvarshavende redaktør: Skolein
spektør Johs. Fosmark. (Medl. af 
Dansk Fagpresseforening), Slagelse
gade 9, 2. København <J). Telefon: 
(2>bro 8537 (træffes bedst 17,30— 

18,30).

FORRETNINGSFØRER 
FOR BLADET

Arkitekt Henning Kornbeck, Ordrup 
Jagtvej 137, Charlottenlund. 

Telefon: Ordrup 5075.

TRYKKERI
A/S Folketidendes Bogtrykkeri, 

Ringsted.

Fra 1. oktober er redaktionens adres
se: Frederiksborgvej 109, København
NV. Taga 328.

INDHOLD
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Kammeraternes Hjælpefond indby
der alle kammerater med ledsager til 
en sammenkomst i Fredericia lørdag 
den 10. og søndag dien 11. november 
på Teaterbygningen i Fredericia.

Man samles i den store festsal kl. 
17 og går til bordene kl. 18.

Serveringen består af sildeanret
ning, bøf struganof, en pølsemad og 
en ostesnitte, 2 øl, 2 snapse og kaffe. 
Prisen bliver 25 kr. incl. betjening.

Morgenkaffen om søndagen koster 
4 kr.

Frokosten om søndagen består af 
3 stk. pænt smørrebrød, 1 øl, 1 snaps 
og kaffe. Prisen er incl. betjening 
13 kr.

Fra Buchenwaldklubbens side vil

der blive bidraget til underholdnin
gen med nogle indslag i relation til 
dagens begivenhed.

Man vil således fremvise en me- 
fistoskikkelse, der i versificeret tekst 
belyser sit syn på perioden og Hitler. 
En hæftling vil synge Buchenwald
sangen, og en „Fredens engel“ mar
kerer den genvundne frihed, og alt 
slutter med Julsgaard Larsens tak- 
keprolog til netop disse gæster.

Der opføres en dramatiseret episo
de fra Folke Bernadottes bog „Sidste 
akt“ .

Indkvarteringen ordnes gennem 
kontoret. Priserne for værelser va
rierer fra 10—12 kr. pr. seng på dob
beltværelser.

INDMELDELSESBLANKET

Undertegnede .................................................  Adr................ ...................................

Telefon .................................. og min kone (streg over, hvis du kommer alene)
ønsker at deltage i hele stævnet, pris kr. 65,00
ønsker kun at deltage i middagen den 10. +  efterfølgende fest kr. 35,—

ønsker indkvartering til ..............  pers.
ønsker ikke at deltage i frokosten om søndagen
Pris incl. indkvartering, men uden søndagsfrokost kr. 52,—.

Jeg ankommer i egen bil f r a ..................................... og kan medtage yderligere
..............  personer, der forpligter sig til at betale benzin (færge) udgifter
efter personantal.
Hvis muligt ønsker jeg gerne biltransport på ovennævnte vilkår t/r fra

Underskrift
Blanketten sendes i udfyldt stand til Kammeraternes Hjælpefonds kontor, 
St. Kannikestræde 10, Kbh. K.
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HØJT SPIL OMI MENNESKELIV

Rode Kors pakketransporter:

Gennem bomberegn og flammer
Hele Nordtyskland var et helvede, men pakketransporten 
fortsatte ufortrødent for at redde landsmænd i fangenskab. 
Hver enkelt lur var fyldt med dramatik og livsfare.

I to tidligere artikler har chefen for militærnægterlejren i Gribskov, 
H. C. R. Funder, fortalt om sine oplevelser som transportleder for 
pakkeforsendelserne til danske og norske fanger i tyske koncentrations
lejre og tugthuse. Her fortsætter han sin dramatiske beretning, og vi 
bringer endvidere den kolde „officielle“ rapport om „autorejse nr. 36“ . 
En del af de dramatiske begivenheder, som her fremdrages — „uoffi
cielt“ — oplevedes netop på „autorejse nr. 36“ , men dramatikken er 
helt undladt i selve rapporten.

Givet er det, at den kæmpemæssige Røde Kors-indsats var en væ
sentlig årsag til, at Danmark „kun“ havde 10 pct. faldne blandt de 
ca. 6.000, der deporteredes til Tyskland. H. C. R. Funder var dengang 
løjtnant. Han gennemførte ialt godt 70 pakketransporter til danske i 
tysk fangenskab. Først den „uofficielle“ rapport:

— De tyske toldere var meget 
skrappe med at kontrollere de pak
ker, vi bragte til konzentrationslej- 
rene, fortsætter løjtnant Funder sin 
beretning fra de hektiske dage, da 
Dansk Røde Kors udøvede sin hidtil 
største hjælpeindsats for at redde 
menneskeliv. Hver fjerde pakke skul
le kontrolleres og nøje gennemgås. 
Tolderne pillede selv pakkerne ud, og 
vi bar dem så ind til kontrol. For ik
ke at blive udsat for overraskelser 
af nogen art, gennemførte vi kontrol
len på den måde, at vi altid bar de 
samme fire pakker ind. Det var altså 
nøjagtig de samme pakker, der blev 
kontrolleret i mange timer. Vi troede, 
at vi på en gevaldig snedig måde 
narrede de tyske toldere.

Men denne historie mangler en slut
ning. En af de sidste gange, vi kom 
med pakker, sagde en ældre tysk tol
der, som mange gange havde kontrol
leret os:

— Nå, herrn Funder. Krigen er 
snart forbi. Og dermed bliver vi 
fri for at kontrollere de samme 
fire pakker de utallige gange, når 
De kommer!

Jeg blev velsagtens lidt lang i an
sigtet. Men jeg sagde ikke mere, og 
det gjorde han heller ikke.

Endeløse flygtningekolonner.
Mange af vore ture syd på var 

ubeskrivelige. Som jeg tidligere har 
nævnt, passerede vi ofte lange flygt
ningestrømme — tilsyneladende helt 
uden ende. Ind imellem lå brændende 
biler, døde heste og døde mennesker. 
„Tieffligere“ havde gjort indhug i 
rækkerne. Når vi så de endeløse 
flygtningekolonner, var vi klar over, 
at der var meget arbejde endnu for 
Røde Kors at udrette, selv om det 
under skulle ske, at krigen sluttede 
med et heldigt resultat for vore man
ge landsmænd dernede i fangenska
bet. Ville det lykkes os at redde dem ? 
Det var det evigt tilbagevendende 
spørgsmål.

En dag var vi på vej mod Lübeck 
og skulle derfra mod sydøst. Pludse
lig standsede vor konvoj. Det var et 
af de sædvanlige angreb fra tief
fligere, og de kunne jo ikke se, at vi 
var danskere — på vej for at hjælpe 
konzentrationslejr-, tugthusfanger og 
krigsfanger. Også vi blev angrebet. 
Vi var nået frem til en vejspærring 
ved en skov. En af mine opgaver gik 
ud på at hente en såret svensk Røde 
Kors-mand.

Beskudt fra to sider.
Midt under flyverangrebet ramte 

kuglerne fra luften en tysk værne
magtsbil, der var lastet med ammuni
tion. Ammunitionen sprang i luften, 
efterhånden som ilden nåede frem. 
Der lød det ene store brag efter det 
andet, og granatsplinter fra ammu
nitionen røg til alle sider. I brøkdele 
af et sekund havde vi valget: På den 
ene side af vejspærringen var vi i 
dækning for flyverangrebet — på den 
anden for splinterne fra ammunitions
vognen. Hvad skulle vi vælge? Vi 
valgte at søge dækning for flyverne. 
Det viste sig at være et heldigt valg. 
En del tyskere havde valgt at søge 
dækning for deres egen eksploderen
de ammunitionsvogn. Vi fandt dem 
alle døde et øjeblik senere, da flyver
angrebet var overstået. De var gen
nemhullet af kugler.

Hele Nordtyskland var et helvede.
Vi så på denne tur adskillige bræn

dende vogne. På mange af dem var 
der syge og sårede. De brændte med. 
Men vi slap godt igennem!

På en enkelt tur over en stræk
ning på ca. 40 kilometer — det var 
fra Flensborg til Slesvig — talte vi 
over 80 biler, der stod i flammer. På 
det tidspunkt var hele Nordtyskland 
et helvede. Men vi kom stadig igen
nem, og fortsat uden tab! Det er helt 
utroligt at tænke på nu bagefter.

Kravlede op på en bombe.
På vejen syd på passerede vi på en 

af turene den lille by Merzeburg. Jeg 
bemærkede dens skønhed — en rigtig 
hyggelig lille by. Da vi var nået igen
nem den, opdagede jeg, at vi mang
lede et par af vore vogne. Jeg gjorde 
holdt og kravlede op på en forhøj
ning, hvorfra jeg kunne se langt til
bage. Endelig kom de manglende vog
ne. Da jeg atter kravlede ned fra for
højningen, opdagede jeg, at det var 
en 500 kg’s bombe, jeg havde stået 
på. Hvert øjeblik kunne den eksplo
dere.
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Men det gjorde den altså ikke. El
lers havde jeg vel været afskåret fra 
at give Dem denne beretning.

Merzeburg var borte.
På tilbagevejen passerede vi påny 

Merzeburg. Da var den udraderet af 
landkortet. Uigenkaldeligt udraderet. 
Fra samme tur erindrer jeg, at 1.000 
til 1.500 engelske flyvere drønede ind 
over os —  på vej til Berlin eller et 
andet sted. Vi kastede os ned, og 
pludselig så vi til vor rædsel, at de 
droppede en mængde ned over os.

Det viste sig at være sølvpapir
strimler. Ufarlige strimler, som de 
kun kastede for at forvirre radar
skærmene !

Men selvfølgelig kunne det lige så 
godt have været bomber.

Var vi bange ? Ja, naturligvis var 
vi bange. Vi var rystende angst. Så 
tænkte vi på, hvordan staklerne i lej
rene havde det — og fortsatte!

Nye luftangreb.
Vi nåede til Friederichsruhe med 

vore pakker. De var stadig i behold. 
Vi holdt ved banegården, og så satte 
et nyt luftangreb ind. Vi blev i dæk
ning ved et af pakhusene. En af vore 
vognmænd styrtede mod et beskyttel
sesrum. Han nåede lige indenfor, da 
døren smækkede i. En tysker løb ef
ter ham . . . han løb mod den lukkede 
dør, og dér blev han bogstaveligt talt 
naglet til døren af en serie af kugler. 
Mange, utroligt mange blev dræbt og 
såret. Men vi kunne fortsætte uden 
tab.

Under den fortsatte kørsel løb en 
af vore vogne løbsk ned ad en bakke. 
En udaset tysk soldat nåede ikke at 
springe til side. Han blev dræbt på 
stedet. Der blev stort postyr. Nogen 
råbte, at det var mord, og politiet 
blev tilkaldt. De tog meget alvorligt 
på sagen.

Ligegyldigt, hvor man 
bliver dræbt.

Men så greb en tysk kaptajn ind. 
Han kommanderede politiet til at for
føje sig bort.

— Det var et uheld, sagde han. 
Kort og godt et uheld. Og forøvrigt 
er vi på vej til fronten. Det kan vel 
være ligegyldigt, om manden bliver

dræbt her — eller derude. Han pe
gede sigende mod fronten.

Vi fik lov til at fortsætte — uden 
at høre mere til uheldet.

Det hastede ikke.
Det næste, der skete, var, at et 

af vore hjul brød sammen under en 
af vognene. En tysk jeep med en of
ficer kom til stede, og da han så, 
hvad der var sket, sagde han bered
villigt: —  I kan få et af mine hjul. 
Vi så, at han ikke havde reservehjul, 
og det havde vi jo heller ikke selv.

—  Men hvad vil De da gøre, spurg
te jeg.

— Hvad jeg vil gøre, svarede ty
skeren og lo over hele hovedet. Jeg 
vil tage det hjul, der er brudt sam
men!

— Så kan De jo ikke komme læn
gere!

— Nej, Gud være lovet, svarede 
tyskeren. Jeg er på vej til østfronten, 
og der kan jeg tidsnok komme. Kør 
De bare med mit hjul.

Vi takkede ham for venligheden — 
og kørte på hans hjul.

Så nåede vi en lejr med danske og 
norske fanger. Uden vanskeligheder 
slap vi ind med vore pakker, og alt 
mens fangerne læssede af, lod vi ra
dioerne i samtlige biler være indstil

let på London. Fangerne lyttede — 
og var glade.

Den officielle rapport om det 
samme.

Men hvad sagde løjtnant H. Reedtz 
Funders officielle rapport om alle 
disse oplevelser. Den har til over
skrift: „Autorejse nr. 36 til Dreiber- 
gen, Bützow, Ravensbrück og Sach
senhausen. 12/3—21/3 1945. Leder: 
løjtnant H. Reedtz Funder“ .

I rapporten hedder det:
„Rejsen foretoges med tre fiske

biler, Æ 959, som jeg kørte med, 
samt Z 6826 og Z 6532.

A f g. mandag den 12/3 fra Køben
havn kl. 17,30. Ankom til Korsør kl.
21.00, hvor fru Høyer, Korsør Røde 
Kors-afd., bespiste os og skaffede 
logi. Tirsdag den 13/3 skulle vi med 
færgen kl. 10,37, men den var rekvi
reret til flygtninge, så vi kom først 
over kl. 16,15. Vi kom til Odense kl.
19.00, hvor jeg måtte lade Z 6826 og 
Z 6532 reparere. Fortsatte personlig 
næste morgen med Æ 959 til Pad- 
borg for at ordne formaliteter. Kl. 
15,30 var alle vogne samlede i 
Kruså. Toldbehandlingen var tilende
bragt kl. 20,00, hvorefter vi gik til
bage til den danske side af grænsen

Neuengammefanger i lejren umiddelbart før hjemsendelsen med 
de hvide busser.
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for overnatning:. Fortsatte næste 
morgen. Hamborg passeredes kl. 
17,00. Her delte jeg kolonnen, så 
Z 6826 kørte direkte til Neustrelitz, 
Z 6532 til Nassenheide, 7 km fra Ora
nienburg, mens jeg selv med Æ 959 
kørte til Dreibergen. Ankom til Drei- 
bergen den 16/3 kl. 10,30. Aflevering 
af pakker: ingen vanskelighed. Det 
varede en time, hvorefter vi kørte til 
Neustrelitz — en tur på 200 km. Vi 
ankom først kl. 18,30 — forsinket 
i tre timer, fordi vi havde flygtninge
strøm hele vejen. Få intet tidspunkt 
var 200 meter vej fri for flygtninge 
på hele strækningen“ .

På jagt efter udekommandoer.
Rapporten fortsætter:
„Lørdag 17/3 kørte vi fra Neustre

litz til Ravensbrück, hvortil vi an
kom kl. 10,30. Herfra kørte vi kl. 
13,15 til Fürstenberg. Efter mange 
forgæves forespørgsler blev jeg hen
vist til Behrends Mühle, en fabrik i 
Fürstenberg, hvor der også skulle 
være danskere. Her var ganske rig
tigt en enkelt barak, men i den be
fandt sig kun 27 polakker, der ud
gjorde et arbejdskommando fra Sta- 
lag 2 A, og ved deres hjælp lykkedes 
det mig endelig at få opklaret, at 
Stalag 3 B lå — eller måske rettere 
havde ligget —  i Fürstenberg an der 
Oder. Efter telefonisk forhandling 
med chefen for fangelejrene i Für- 
stenbergafsnittet blev det besluttet, 
at forsendelserne skulle afleveres i 
Stalag 2 A ’s hovedkvarter i Neu 
Brandenburg.

De kasser, jeg havde fået med — 
ud over, hvad der var opgivet i pa
pirerne — afleverede jeg straks til 
polakkerne, som var i en elendig for
fatning. Jeg fandt også franskmænd 
blandt krigsfangerne i Fürstenberg. 
Dem kunne jeg også hjælpe. Hverken 
polakker eller franskmænd havde 
fået pakker noget sted fra i tre må
neder.

I Seilershof var restauranterne 
overfyldt, og intet sted kunne vi få 
mad, men en Frau Krüger, udbom
bet fra Berlin, der boede i en i y 2 
vær. lejlighed med 5 små børn, tilbød 
at lave mad til os. Natten tilbragte 
vi på vognene, da der ikke var logi 
at opdrive.

Oranienburg brændte.
Søndag den 18/3 kl. 7,00 startede vi 

fra Seilershof og nåede Nassenheide, 
hvor den tredje vogn ventede kl. 8,00. 
Da Oranienburg havde været udsat 
for svært angreb 16/3, og man endnu 
kunne se brande derinde fra, beslut
tede jeg mig til at lade de øvrige vog
ne blive i Nassenheide, mens jeg med 
Z 6532 kørte ind til toldstedet i Ora
nienburg for at få tolderne med ud 
til vognene. Det var heldigt, for ga
derne var fyldt med murbrokker, og 
flere steder var der store bombekra
tere midt i gaderne. Toldbygningen 
var ødelagt —  bagsiden af huset var 
styrtet sammen, og vindueskarmene 
lå endnu inde på skrivebordene.

Toldforvalteren, en mand på 65 år, 
var ved at rydde op, og han var ry
stende nervøs. Han havde ingen mad, 
og jeg gav ham en pakke levnedsmid
ler, mod at han udfærdigede papirer
ne på mine vogne ubeset. Mens han 
udførte arbejdet, gav han mig den 
oplysning, at der endnu lå 25 ueks- 
ploderede bomber ca. 50 meter fra 
huset. Netop som han var ved at væ
re færdig med papirerne, kom der ny 
luftalarm. Jeg snuppede papirerne ud 
af hånden på ham og sprang til vog
nen, hvorefter vi kørte alt, hvad vi 
kunne til Nassenheide igen.

Så kom den første bølge bombe
maskiner, og nye fulgte efter. Bomb
ningen varede i to timer, og det gik 
ud over både Berlin og Oranienburg. 
I vore radioer i bilerne hørte vi, at 
luftalarmen var afblæst, og vi kørte 
derefter omgående til Sachsenhausen. 
Aflæsningen varede i to timer, hvor
efter jeg kørte tilbage til Nassen
heide. Derfra fortsatte jeg med Z 
6826 til Neu Brandenburg, og jeg lod 
Æ  959 og Z 6532 fortsætte til Berlin 
og derfra videre til Harzen. Pakke
afleveringen i Neu Brandenburg var 
programmæssig. Tirsdag den 20/3 
nåede vi grænsen kl. 16,00.“

Forholdene i lejrene.
Rapporten slutter:
„Om lejrene kan meddeles:

Dreibergen.
Modtagelsen var elskværdig, og jeg 

modtog de ønskede oplysninger. Det 
viste sig, at O. W. var straffefange

og derfor ikke måtte modtage pakke. 
Pakkens indhold fordeltes mellem 6 
andre fanger, der havde været sam
men med O. W. Jeg modtog sædvan
lige kvitteringer for pakkerne.

Ravensbrück.
Der er sket en mærkbar forandring 

på det sidste. Da jeg ankom til lej
ren meddeltes, at Sturmbahnführer 
Suhren, lejrchefen, ønskede at tale 
med mig. Jeg blev ført til et fornemt 
modtagelsesværelse. Han spurgte mig 
om, hvilke oplysninger, vi søgte, og 
han gav straks ordrer til, at de blev 
fremskaffet til mig. Pakkerne blev 
hurtigt og uden vanskeligheder afle
veret. Jeg fik de ønskede oplysnin
ger og de sædvanlige kvitteringer.

Sachsenhausen.
Vi blev høfligt modtaget. Der kom 

straks nordmænd, som skulle læsse 
af. I en samtale med den norske til
lidsmand kunne jeg forstå, at en del 
norske og danske fanger er overflyt
tet til Neuengamme, men det var 
umuligt at få præcise oplysninger. 
Lejrchefen var ikke til stede. Kvitte
ring for pakkerne blev givet af den 
norske og den danske tillidsmand.

sign. Reedtz Funder.“

Ikke skrive for meget.
Ved læsningen af den meget nøg

terne raport må man hele tiden be
tænke, at det var på et vanskeligt 
tidspunkt af krigen. Man skulle ikke 
nedskrive mere, end besættelsesmag
ten evt. kunne tåle at læse. De bluff
numre, der ofte var nødvendige for 
at komme ind i lejrene, kunne slet ik
ke omtales i rapporten, og det sam
me var tilfældet med meddelelsen fra 
fanger til pårørende —  eller fra på
rørende til fanger. Det gjaldt altid 
om at sige m i n d s t  muligt, og under 
alle omstændigheder undgå alt, som 
eventuelt kunne skade et fortsat ar
bejde.

På dette tidspunkt af krigen stod 
det helt klart, at en stor del af fan
gerne ville gå til grunde i de tyske 
lejre, såfremt pakketildelingen ikke 
kunne gennemføres.

Da 36 urner bragtes hjem.
Ved en bestemt lejlighed i Buchen

wald i november-december 1944 kom
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le jrkom m andanten til a t  nævne, a t 
han  havde 36 u rner med asken efter 
faldne danske. L ejrkom m andanten 
havde den opfattelse, a t  disse u rner 
m åtte  transpo rte res til D anm ark.

Vi tilbød omgående a t  ta g e  dem 
med hjem . Men lejrkom m andanten 
forlangte, a t urnerne blev afleveret 
hos Gestapo på Shellhuset, og det var 
naturligv is en s treg  i regningen for 
os. Men i fø rste  om gang g ja ld t det 
om a t  få  dem med hjem.

L ejrkom m andanten skrev e t brev, 
som sam m en med urnerne skulle a f
leveres p å  Shellhuset. D et v ar sand
synligvis en liste over, hvem  de døde 
var, m en der stod dog navn på hver 
eneste urne.

Vi kunne ikke transpo rte re  disse 
u rner hjem , så de faldne fik  den sid
ste ære, de fo rtjen te . Vi havde kun 
m ulighed fo r a t anbringe urnerne i en 
træ kasse  p å  en a f  vore lastbiler. Den 
pågældende bil fø rtes a f  en civilfor
svarsm and.

D a vi endelig nåede hjem , husker 
jeg, a t  vi parkerede bilen m ed u rner
ne i Am aliegade n a tten  over. Men 
hvad skulle vi gøre?

Hele vejen spekulerede vi på, hvad 
vi skulle gøre for, a t fam ilierne kun
ne få  urnerne. Vi v a r nervøse fo r a t 
aflevere dem p å  Shellhuset, fordi vi 
derved risikerede, a t  fam ilierne aldrig  
fik  dem udleveret. N oget sådan t ville 
være utilgiveligt.

Udleverede urnerne til familierne.
D agen efte r h jem kom sten til Kø

benhavn gik vi derfor om gående i a k 
tiv itet. Vi fand t de afdødes adresser 
frem, og så afleverede vi uden videre 
urnerne til hver enkelt. Vi bad de fo r
skellige om a t  sørge for en begravelse 
omgående, og så vidt m uligt i stilhed.

Tyskerne blev rasende.
D a alle begravelserne v ar over

stået, tog  jeg  m it brev  f ra  le jrkom 
m andanten i Buchenwald og kørte  på 
Shellhuset m ed det.

Tyskerne gennem læste brevet, og 
derefter sagde de: —  D et er jo  ud
m æ rket. L ad  os så få  urnerne!

—  U rnerne, svarede jeg. Dem h ar 
jeg da afleveret til fam ilierne, og så 
vidt jeg  ved, h a r  de forlæ ngst sørget 
for begravelserne.

Oplysningen foranledigede et kom 
plet hysterisk  raserianfald .

—  D et var da meningen, a t  jeg  
skulle det, v ar det ikke ? spurg te jeg  
som det m est uskyldige m enneske i 
verden. Sådan havde jeg  dog fo rståe t 
mine ordrer. Jeg  h ar naturligv is in te t 
g jort, som jeg  ikke trode var korrek t, 
fo rtsa tte  jeg. Hvis det havde væ ret 
tilfæ ldet, k an  De da nok se, a t  jeg  
ikke havde tu rd e t komme her med 
brevet.

Tyskerne rasede hysterisk  videre.
De hævdede, a t mine ordrer lød på, 

a t  urnerne skulle afleveres p å  Shell
huset.

—  D et er jeg  ulykkelig  over, fo rt
sa tte  jeg. Je g  troede netop, a t  jeg 
havde g jo rt det så  godt. D et hele m å 
stam m e f ra  en sproglig  m isforståelse. 
Jeg  beklager m eget, a t  jeg  ikke fo r
s tå r  ty sk  så godt.

„Die dummen D änen“.
Men hvad skulle tyskerne gøre? 

Begravelserne v a r jo forlæ ngst over
stået. Og de kunne jo ikke modbevise, 
a t det hele kunne skyldes en sproglig 
m isforståelse. Vi spillede a t te r  på, a t 
forbindelsen mellem koncentrations
le jren  og Gestapo ikke v a r  så god, a t 
nogen næ rm ere undersøgelse blev sa t 
i gang.

D et viste sig a t  holde stik.
T yskerne skæ ldte m ig hæder og 

æ re fra .
B rødbetynget m odtog jeg  hele om

gangen. D a de endelig holdt en pause, 
smilede jeg  forlegent til dem og sag
de:

—  Jeg  fo rs tå r  slet ikke, hvad jeg

Kammeraternes Hjælpefond 

er de raske 

kammeraters hilsen 

til de syge

Mærkaterne fr a  Kammeraternes Hjælpe

fond kan få s  gennem kontoret, St. Kan

nikestræde 10, K.

Giro 780.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

h ar g jo rt galt. H ar jeg  ikke handlet 
helt k o rre k t?  Jeg  kom  da på Shell
huset m ed brevet, som jeg  havde fåe t 
ordre til!

—  H ar jeg  ikke g jo rt Dem en t je 
neste ved a t  komme med brevet, 
spurg te jeg  uskyldigt videre.

T yskerne rystede hjæ lpeløst opgi
vende på hovedet og brølede:

—  Gå ad  helvede til!
Og det gjorde jeg. M it m ål var 

nem lig en ny koncentrationslejr, hvor 
vi skulle forsøge a t  hjælpe.

HANS FOSMARK.

N æste artikel:
Den store dag oprandt, da fange-
strøm m en begyndte a t  gå hjem ad.
U nderet v ar sket!

ERSTATN ING ERN E I NORGE
D et vesttyske beløb er nu fo r
delt, men ganske få  sager ven
te r  på en afslutning.

Som bekendt h a r  V esttyskland ud
b e ta lt 100 mili. k r. i bod til nord- 
mænd, der under den nazistiske ok
kupation  a f  landet led under um en
neskelig politisk forfølgelse.

D ertil kom e t beløb, som S tortinget 
ydede til ikke-nordmænd, der kom i 
Gestapos klør på grund a f  patrio tisk  
arbejde.

A rbejdet med fordelingen af e rs ta t
ningsbeløbet er nu afslu tte t. I  sidste 
om gang fordeltes 15 millioner kroner 
til ex-fanger, der v ar blevet invalider 
som følge a f  fangenskab i de nazisti
ske fæ ngsler eller fangelejre. Desuden 
til enker efte r fanger, der døde under 
indespærringen eller som følge deraf.

Der er dog endnu ganske få  sager 
tilbage.

☆
W ASS-MØLLER ER  DØD

K rim inalassistent W ass-M øller — 
vor hovedtillidsm and i de tyske lejre 
—  er død, og vi bør i ærbødighed 
dvæle et øjeblik ved hans minde.

D et m est k a rak teris tisk e  ved 
W ass-M øller var hans selvudslettende 
beskedenhed, og i rela tion  til dette er 
der sikkert mange, selv blandt de 
tidligere fanger, der ikke h a r  kend
skab til W ass-M øllers store betyd
ning fo r os ved forhandlinger og hen
vendelser til le jrenes ledelser. R et 
h u rtig t fand t disse ud af a t betegne
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ham som vor „Hauptvertrauens
mann“ , og hans store sproggeni, stoi
ske ro og menneskelige indsigt gjorde 
ham til en værdig repræsentant for 
dansk politi.

Som en ganske naturlig ting blev 
Wass-Møller indvalgt i Buchenwald- 
klubbens første bestyrelse, og med 
interesse og saglighed beklædte han 
denne post til sin død.

For få år tilbage indhentede ulyk
ken Wass-Møller, idet han mistede 
sin hustru efter et ulykkestilfælde, 
der medførte et for hende langt og 
for ham deprimerende sygeleje. Vi, 
der lejlighedsvis mødtes med Wass- 
Møller, anede hans ensomhed, og med 
en vis beklemmelse må man erkende, 
hvor lidt vi mennesker er for hinan
den. Vor sidste lejlighed til at glæde 
ham fandt sted på hans 70 års fød
selsdag, som han beklageligvis måtte 
fejre på hospitalet. Hans otium blev 
kort og pinefuldt, og i takt med den 
overhåndtagende sygdom voksede 
hans vægring ved at modtage besøg, 
og det lykkedes os ikke trods vore 
henvendelser at få adgang til ham, 
før dødsbudskabet nåede os.

Wass-Møller indskrev sig i beret
ningen omkring dansk politis depor
tation, men han indskrev sig også i 
vore hjerter, og vi vil i Buchenwald- 
klubben holde hans minde i ære.

S. Julsgaard Larsen.

Wass-Møller vil være „Pigtråd“s 
læsere bekendt bl. a. gennem en ar
tikelserie om Buchenwald-lejren.

☆

14. JUNI 1962.
Til „Pigtråd“s redaktion.
Blot et par bemærkninger i anled

ning af interview’et med Hans Staub 
om katastrofen i Liibeckerbugten:

Når man så længe efter fortæller 
om selv begivenheder, der har brændt 
sig så dybt ind i ens erindring som 
krigens, kan det, selv om man byg
ger på dagbogsblade, ikke undgås, at 
der forekommer et par ukorrekthe
der, og det spiller heller ingen afgø
rende rolle. Men der er een ting, jeg 
må gøre opmærksom på, fordi den 
ikke bør være ukorrekt, når historien 
skrives, nemlig h v e m,  der sænkede 
skibene i Lübecker-bugten den 2. og 
3. maj 1945. Hans Staub siger i kk e ,

at det var tyskerne. Han siger, at 
han har talt med en styrmand, der 
havde ordre til at sænke Cap Arcona 
og Thielbeck — men i en mellem
rubrik står, at tyskerne sænkede dem 
— som en fuldbyrdet kendsgerning.

Skibene Cap Arcona og Thielbeck 
blev sænket af Royal Airfors, der 
havde god grund til at tro, at det 
var troppetransportskibe. M en  t y 
s k e r n e  v i l l e  h a v e  s æ n k e t  
dem,  hvis ikke de engelske bombe
fly var kommet dem i forkøbet. Der 
var anbragt sprængstof ombord i 
begge skibe, derfor fik katastrofen 
det omfang, den fik. Antallet af 
dræbte kan næppe nøjagtigt fastslås, 
men efter hvad det har været muligt 
at konstatere, må tallet på fanger,

To fæle uhyrer er med mellemrum 
dukket op i pressen, når der har væ
ret såkaldt „agurketid“ . Det e n e  
uhyre er søslangen i den skotske sø 
Loch Ness, og netop for tiden gøres 
der store anstrengelser for at finde 
dette uhyre een gang for alle, så 
man får klar besked om det.

Det a n d e t  uhyre er Hitlers sted
fortræder, Martin Bormann. I knapt 
20 år har der hersket uenighed om, 
hvorvidt han var død eller levende. 
På et vis tidspunkt meddeltes det, at 
han opholdt sig i „Den sydafrikanske 
Union“, men senere blev det påstået, 
at han befandt sig i Brasilien eller 
Argentina.

Af de to uhyrer vil vi så afgjort 
betragte Bartin Bormann som det 
værste. Nu kan vi tage afsked med 
ham! Dygtige efterretningsfolk har 
fundet frem til, at han døde af kræft 
i Argentina i 1958. Såfremt han ikke 
var afgået ved en naturlig død, er 
der næppe tvivl om, at han ville have 
endt sine dage i en galge i Israel — 
hentet dertil på nøjagtig samme må
de som Eichmann blev det. Israels 
efterretningstjeneste, som må siges 
at være helt utrolig effektiv, havde 
sporet hr. Bormann, og to gange var 
man på vej efter ham. Sidste gang

der dræbtes ved denne lejlighed, ha
ve været på 12.000—15.000.

Derimod blev skibet Der Deutsche 
aftenen før sænket a f  t y s k e r n e ,  
der lå med en mængde krigsskibe i 
bugten.

Jeg skal blot yderligere tilføje, selv 
om det har mindre interesse, at en 
af de omtalte flodlægtere nåede til 
Falster, hvor fangerne blev reddet.

Mine bemærkninger støtter jeg ik
ke blot på mine erindringer og nota
ter fra den tid, men også på samta
ler med nogle af de få overlevende 
samt på norsk og tysk materiale.

var det kræftsygdommen, der ene og 
alene var skyld i, at han ikke nåede 
at få en retfærdig straf.

Partimedlem nr. 60.508.
Alle de gamle, der sad i k-z-lejr, 

ved naturligvis, hvem Bormann er, 
og de kender sandsynligvis nogle af 
hans meriter, men det har ofte i den 
senere tid vist sig, at vi rundt om i 
hjemmene bliver læst af mange unge. 
Af hensyn til dem vil vi i denne „ne
krolog“ præsentere hr. Bormann gan
ske kort: Han fødtes for 62 år siden, 
og allerede som ung blev han nazist 
— partimedlem hos Hitler nr. 60.508. 
Han blev for alvor optaget i inder
kredsen hos Hitler, da han giftede 
sig med datteren af en af Hitlers nær
meste venner, major Walter Buch. 
Han begik sit første mord i 1923. 
Senere begik han adskillige. I 1933 
blev han stabschef hos Rudolf Hess. 
I 1941 udnævntes han til chef for 
partikancelliet. I 1943 blev han Hit
lers sekretær, og året efter organi
serede han Volkssturm. Allerede i 
1936 førte han tilsyn med forskellige 
k-z-lejre. „Slagteren fra Auschwitz, 
Rudolf Höss, fortæller f. eks. i sin 
bog, at Bormann kom på inspektion 
i 1936. Da fandt han, at Auschwitz

Med venlig hilsen
HELGE LARSEN.

C ET UHYRE ER BORTE
_______________________________ v

Det meddeles nu, at Martin liormann døde af kræft 
i Argentina for fire år siden.
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var „alt for pæn en lejr“ . Efter at 
Hess var flygtet til England, blev 
Bormann Hitlers stedfortræder — og 
meget indflydelsesrig. Bormann var 
med i bunkeren, da Hitler og Eva 
Braun begik selvmord. Man så ham 
flygte mellem sønderskudte huse og 
kæmpende tanks. I 1946 blev Bor
mann dødsdømt in absentia for „gru
somheder mod menneskeheden“ .

Jagten på Bormann.
Men Bormann var virkelig sluppet 

bort fra Berlin. Det lykkedes ham at 
komme til Argentina.

Israels efterretningstjeneste fandt 
ham derovre første gang i 1952. Han 
gik da under navnet „José Possea", 
og han havde erhvervet sig et pas på 
dette navn. Passet var udstedt af en 
af de højerestående officerer i Pe- 
rons hemmelige politi, Ante Pavelic. 
Bormann tog bopæl i Salvador, og 
netop som Israels efterretningstjene
ste var ved at have organiseret „en 
lille flyrejse“ for Bormann til Israel 
— på samme måde som det senere 
skete for Eichmann — forsvandt Bor
mann sporløst. Senere fandt man 
ham i Argentina, og han blev nøje 
fulgt fra det ene sted til det andet. 
Man ventede stadig på en lejlighed 
til den „lille flyvetur til Israel“ . Net
op som det påny var ved at være i 
orden, blev Bormann syg og indlagt 
på en klinik i den lille by Bariloche. 
Nogle måneder senere døde han af 
kræft.

Man fik vished.
Efterretningsfolkene ville naturlig

vis gerne være hundrede procent sik
ker på, at det nu også var Bormann, 
her var død, og det blev man, da 
argentinske myndigheder fremlagde 
fingeraftryk af den døde „José Pos
sea“ . Både den israelske efterret
ningstjeneste og Skotland Yard var 
i stand til at fastslå, at disse finger
aftryk stammede fra Martin Bor
mann.

„Jawohl-skrigende nikkedukke“.
Det mærkelige ved Martin Bor

mann er, at ingen af nazismens slyng
ler havde eet eneste godt ord at sige 
°m ham. Såvel under Nürnbergpro
cessen — som i en række andre til
svarende processer, hvor k-z-lejrche-

fer har stået som anklagede — er 
Bormann blevet omtalt som „småt
skåren, stupid, dårligt begavet o.s.v.“ . 
Han beskæftigede sig altid med peti
tesser, men for Hitler var han en 
storslået mand, der udmærkede sig 
ved altid at skrige et „Jawohl“ , når 
„Der Führer“ havde befalet et eller 
andet, og han drog meget nøje om
sorg for, at førerens ordrer blev fulgt 
helt til punkt og prikke. Selv Bor- 
manns nærmeste venner kaldte ham 
en „Jawohl-skrigende nikkedukke“ .

Bormann og mord.
Første gang, vi finder Bormann 

nævnt i tyske retsjournaler, er i for
bindelse med et mord, Auschwitz
kommandanten, Rudolf Höss, begik 
natten mellem 31. maj og 1. juni 
1933. Bormann havde under et drik
kelag været med til at afsige „døds
dommen“ over en folkeskolelærer, 
Kadow. Læreren blev først pisket 
halvt ihjel med knipler og grene, og 
derefter blev hans hals skåret over.

Da dette var sket, fandt Bormann 
det „utroligt morsomt“, at Höss slut
telig gav læreren to pistolskud i ho
vedet.

Såvel 1 slutningen af trediverne 
som i begyndelsen af fyrrerne kon
staterede Bormann ved selvsyn, at 
Höss var blevet helt anderledes dyg
tig til at myrde, idet Bormann over
værede nogle af masse-nedslagtnin
gerne i Auschwitz, og Bormann kør
te gladeligt en nat 600 kilometer for 
at se, hvor „interessant det gik til, 
når gashanerne åbnedes over flere 
hundrede jøder på een gang“ . Det 
var SS-Oberführer Loritz, der åbne
de for gashanerne. Bormann klappe
de ham begejstret på skulderen bag
efter og sagde, at han ville rappor
tere til føreren om, hvor „dejligt et 
syn, det havde været“ . Hans begej
strede brev til føreren om dette, blev 
fremlagt under Nürnbergprocessen.

Nu er dette uhyre borte. Som 
nævnt døde han af kræft for 4 år si
den. Det burde have været i en galge!

H. F.
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f  KRYSTALNATTEN

SS’erne skånede intet, end ikke den 
troede at have som skiftetøj, da de 
Mariegade.

I nattøj og barfodet blev Wolf med 
prygl jaget over grænsen.

Tyveårs-dagen for den 9. november 
1918 — den dag, da Fr. Ebert efter 
kejser Wilhelms abdicering overtog 
ledelsen som statsoverhoved — var i 
1938 gået uden episoder. Heller ikke 
hos Gestapo, hvor jeg daglig skulle 
melde mig til kontrol, havde der væ
ret noget særligt at bemærke, som 
kunne tydes i retning af demonstra
tioner. SS’ernes motorcykeldrøn om 
natten vakte ikke synderlig opmærk
somhed, thi det var efterhånden ble
vet noget helt tilvant, at SS gjorde 
hat til dag under de militære øvelser.

Det var endnu helt mørkt, da der 
1 den tidlige morgenstund blev rusket 
1 min dør. Det var ikke, som jeg næ
sten havde ventet, Gestapo, men der- 
lrnod min mangeårige ven Peter Han
sen, amtsforstander i Hanved. Ophid- 
set og oprørt hviskede han, at moto
riserede SS’ere om natten havde 
overfaldet Alexander Wolffs gård 
i,Jägerslust“ og at de der havde hu
seret som de værste vandaler. Wolff 
selv var blevet jaget ud i det bare 
■inned og ført bort. Fru Wolff og 
hendes 70-årige moder var blevet al
vorligt mishandlet. Gårdens besæt-

PÅ ..JÄGERSLUST« ^

smule undertøj, som to forgræmmede kvinder
våde og forkomne bankede på i »Hjemmet« i

ning brølede efter fodring; køerne 
var ikke blevet malket.

I Peter Hansens gig kørte vi til 
„Jägerslust“ . Undervejs fortalte han, 
at landbrugseleverne ligeledes var 
blevet mishandlet og nu var flygtet, 
til dels kun iført nattøj. Kort efter 
at vi havde passeret jernbaneover
skæringen, steg jeg af og sneg mig 
forsigtigt langs buskene frem til „Jä
gerslust“ .

En del naboer var mødt op i mel
lemtiden. Tavse tog man ødelæggel
serne i øjesyn. Dyrene var i mellem
tiden blevet tilset, køerne malket. Jeg 
kunne kun ganske stille tage den 
gamle fru Wolffs hånd — og jeg op
dagede, at hendes håndryg bar blo
dige strimer!

Det altid velplejede hjem med dets 
værdifulde kunstskatte, skabe, borde 
og stole af den højeste kunsthistori
ske værdi, de vidunderlige krystal
lysekroner, sølvtøj, porcelæn —  alt 
var slået itu med næsten ubeskrive
lig vildskab. Smykker var blevet ka
stet ud gennem de ituslåede vinduer; 
man så halskæder af guld og sølv 
hænge i trægrenene, som var det et 
orientalsk eventyr, man oplevede. 
Men dette var intet eventyr, det var 
den uhyggelige virkelighed i nazi
staten. Dynerne var skåret itu, fje
rene dansede gennem stuerne. Jeg så 
et gammelt egeskab, hvis herlige ud
skæringer var hugget til ukendelig
hed med en økse. Stiltiende tog den 
gamle dame et stykke af en halskæ
de i hånden: Det havde været hendes 
brudegave —

Alexander Wolff var, hørte vi, af 
SS’erne blevet bragt til den danske 
grænse ved Ellund. I nattøj og bar
fodet blev han med prygl jaget over 
grænsen. Om morgenen den 10. no
vember fandt en dansk grænsegen
darm ham i en ynkværdig forfat
ning. Man bragte ham ført til Pad- 
borg og derfra til statshospitalet i 
Sønderborg. Her var han i sikker
hed for den bestialske hob SS-folk.

Om aftenen den 10. november bad 
to kulderystende, forgræmmede kvin
der i gennemblødte klæder om husly 
hos Chr. Bøwadt i „Hjemmet“, i 
Mariegade. Bøwadt tog sig af dem. 
Det var den gamle fru Wolff og hen
des svigerdatter. Efter at de var 
kommet lidt til hægterne, blev de vist 
ind i et værelse, hvor de kunne skifte 
tøj. De havde fået lov til at tage en 
pakke undertøj med fra gården, for
talte de. Men det viste sig, at de ikke 
havde regnet med SS’ernes grundig
hed, når det gjaldt at ødelægge. Da 
de to kvinder lukkede op for tøjet, 
faldt det fra hinanden, som var det 
sne. Det undertøj, som kvinderne 
møjsommeligt havde reddet og der
efter gemt i et badekar, var af SS’er
ne blevet opdaget og overhældt med 
en ætsende syre —  hvorefter man 
„storsindet“ gav kvinderne lov til at 
tage det med.

Det var SS’ere fra Husum, der 
havde gennemført ødelæggelserne på 
„Jägerslust“ —  efter aftale med de 
flensborgske SS’ere, som til gengæld 
tog til Frederiksstad, hvor de rasede 
ud under ødelæggelsen af den der
værende jødiske synagoge.

Politiet blandede sig ikke ret me
get i sagerne. De to kvinder måtte 
ganske vist ikke opholde sig på går
den om natten, men mærkeligt nok 
fik de lov til at overnatte hos Bø
wadt. Om dagen skulle de tilbage til 
gården med strengt pålæg om så 
snart som muligt at udbedre alle øde
læggelserne på egen bekostning. Lev
nedsmidler fra gården måtte de der
imod ikke medtage om aftenen, når 
de vandrede til Flensborg. Godt var 
det at se, at naboer tog sig af dem; 
de bragte om aftenen levnedsmidler 
til „Hjemmet“ ; de kom med klæder, 
sommetider også med blomster. Alt 
som en stiltiende tak for de mange 
velgerninger, som de selv havde nydt 
godt af fra familien Wolffs side.

Hvorfor nu denne ødelæggelse af 
Wolffs hjem, af en gård, der var 
kendt som et mønsterbrug?

Ja, dels var overfaldet et led i den 
nazistiske „krystalnat“ , der var ind
ledningen til masse-tilintetgørelsen 
af jøderne i Nazityskland. Thi Wolff 
var jøde —  og de landbrugselever, 
han oplærte i dyrkningen af jorden
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og pasningen af dyrene, var unge 
jøder, der her dygtiggjorde sig til 
arbejdet i det ny fædreland Israel.

Da de to kvinder nødtørftigt havde 
bragt gården i orden igen, blev de 
tvunget til at sælge den for 60.000 
mark. Til DNSAP, der aldrig betalte 
én penning af købesummen! Uden at 
kunne protestere blev de sendt til 
Berlin!

Det var i slutningen af januar i 
1939, man sidste gang så dem i | 
„Hjemmet“ . Man hørte aldrig mere J 
til dem. Blandt dem, der måske ville j 
kunne fortælle, hvorledes det gik dem 
efter „afrejsen“ fra Flensborg, er 
professor Heyde, alias dr. Sawade.

Heinrich Lienau.

Frihedsmuseum i Norge.
Hjemmefronten i Norge får nu 

det ønskede frihedsmuseum. Det bli
ver indrettet i „det dobbelte batteri 
og bindingsværkshus“ i nærheden af 
Gestapos henrettelsessted på Akers- 
hus.

Hjemmefronten vil samle og ud
stille autentiske genstande, billeder 
hi. m., altsammen med henblik på at 
give et sandfærdigt billede af den 
norske modstandsbevægelse i årene 
1940—45.

Initiativtagerne er en kreds af per
soner, som var med i hjemmefronts- 
organisationerne.

Ordningen er truffet efter samråd 
nied kommandanten på Akershus, 
generalmajor 0. Dahl og andre inter
esserede. Den er godkendt af for
svarsdepartementet.

B Ø G E R
Siegfried, Lenz: „De skyldfris 
tid —  de skyldiges tid", over
sat af Ivan Malinovski. Bor
gens billigbøger, 77 s., kr. 5,75. 

Et drama om retstilstandene i et 
diktatur og i dettes afløser, skrevet 
nf en ung tysker, opført herhjemme 
Pk Arhus Teater og i radioen, des- 
u<3en solgt til flere lande.

f en fængselscelle sidder ni gidsler, 
de mest uskyldige borgere, diktato- 
ren> guvernøren, kunne finde. Deres 
°Pgave er at få en fange, der er an

bragt i samme celle, og som har til
stået et attentatforsøg på guvernø
ren, til enten at angive sine medskyl
dige eller erklære sig villig til sam
arbejde med diktatoren. Såsnart de 
ni har fuldført deres hverv, vil døren 
til friheden blive åbnet, men i mel
lemtiden vil de hverken få vådt eller 
tørt, ligesom de end ikke må lægge 
hånden på gitterdøren, og da en af 
dem gør det, lemlæstes hans fingre, 
så han senere i desperation skærer 
dem af sig.

Attentatmanden modstår alle over
talelsesforsøg, hans overbevisning 
forbyder ham det, og i virkeligheden 
kæmper han jo også for de ni og er 
lige så uskyldig som de, da det jo 
ikke er ham, der har fængslet dem, 
men guvernøren, der, ved evt. at 
overlade dommen og dens exekvering 
til dem, selv kan retfærdiggøre sig 
for sine misgerninger — han har jo 
så ikke begået mere end de uskyl
dige.

Spændingen mellem de ni er intens, 
og de afslører alle deres karakter. Til 
sidst sejrer guvernøren, idet attentat
manden kvæles, af hvem ved ingen 
af dem uden den skyldige, men alle 
nyder deres sejr, friheden.

Fire år senere træffer vi de samme 
personer, undtagen den, der lemlæ
stede sig selv, han har begået selv
mord. Situationen er en anden, da gu
vernøren er styrtet, og de otte er nu 
internerede, ganske vist under beha
geligere forhold end sidst, men også 
denne gang med en ubehagelig op
gave: de skal finde ud af, hvem der 
kvalte „modstandsmanden" for fire 
år siden.

Atter stærk spænding; mens ge
værsalver lyder, forsøger de at løse 
den stillede opgave, så dommeren, der 
er travlt optaget, måske kan slippe 
for det arbejde. Mistænksomheden 
har gode kår, enkeltheder fra det 
første fængselsophold dukker op, men 
også oplysninger om, at de mest iv
rige for at bevise deres uskyld, på 
en eller anden måde har haft forbin
delse med guvernøren og kredsen 
omkring ham, tvungne har de alle 
været — hvad skulle de ellers gøre?

Der filosoferes en del om skyld og 
uskyld, navnlig en af dem, en baron, 
er et filosofisk gemyt. Bomben sprin

ger, da det erfares, at de ikke behø
ver at vente på dommeren, da han er 
en af de otte. En af dem, en jævn 
bonde, tager skylden på sig: han sov 
på vagten den nat, da kvælningen 
fandt sted. Han får dog ikke lejlig
hed til at sone sin „brøde“, da den, 
man mindst ventede det af, tager 
„skylden“ på sig ved at skyde sig — 
han døde af sin tvivl, da han ikke 
kunne tro på „tilståelsen“ — atter 
oplever de internerede, at fængsels
døren åbnes — de er „hjulpet til fri
heden“ , men de kan ikke hjælpes til 
at være fri for skylden.

Et ræsonnerende drama ,der næppe 
egner sig til ethvert teaterpublikum. 
Forlaget mener, at det er velegnet 
for amatørteater; den opfattelse kan 
jeg ikke tilslutte mig, det skal i hvert 
fald være amatører af sjælden karat, 
men det er et interessant læsedrama, 
der sætter tanker i sving, ikke mindst 
hos dem, der har oplevet en „udrens
ning“ — dets problemer lever videre, 
og det er ikke det ringeste, der kan 
siges om et drama.

ERIK SONNE.

Kilder til modstandsbevægel
sens historie, udgivet af Histo
rielærerforeningen. Gyldendal.
200 s., kr. 17,00 indb.

Historielærerforeningen har med 
udgivelsen af denne bog, der først og 
fremmest er beregnet til undervis
ningen i gymnasiet, indlagt sig stor 
fortjeneste. Den bringer et rigt og 
omfattende kildemateriale: exempler 
på indlæg i den illegale presse, med
delelser fra tyske myndigheder, kor
respondance mellem ledelsen af mod
standsarbejdet, altså „det anonyme 
Danmark“, og de allierede, sabota
gen, etc. — en righoldighed af stof, 
ordnet og registreret på forbilledlig 
vis og med en instruktiv indledning 
om kildematerialet af dr. Jørgen Hæ
strup, der sammen med historikerne 
Ole Barfoed, Leif Rasmussen og Hans 
Snitker Petersen står for udgivelsen.

Bogen er velegnet til under en læ
rers vejledning at føre unge ind i 
studiet og forståelsen af de fem år, 
og for ældre og mere modne en guld
grube til at genopfriske det, vi op
levede, og til at give forståelse af 
baggrunden derfor, så det hele sæt-
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tes ind i den sammenhæng, man ikke 
altid var eller kunne være klar over. 
Man nikker genkendende til en del 
og gribes ved gensynet af mangt og 
meget, der talte så stærkt til os, for 
eksempel Mogens Fogs første åbne 
brev.

Glad er man også for beretningen 
om jøde-transporterne over Sundet 
— det er ægte menneskelige doku
menter, som både unge og ældre har 
godt af at præsenteres for. Dog sav
ner jeg i denne sammenhæng den 
tyske meddelelse om, at de danske 
soldater, der blev interneret den 29. 
august, nu kunne løslades „efter at 
jøderne . . . .  ved de fra tysk side 
trufne forholdsregler er blevet ud
skilt af det offentlige liv og hindret 
i fortsat at forgifte atmosfæren af 
den danske befolkning“. Denne med
delelse viser i et skarpt glimt den

S&a#bo#st>la2a

13/6.
V esttysk  politiovergreb  mod
fjernsyns-fo lk .

P o litib e tjen te  m ed p isto lerne  frem m e 
arreste rede  anden  p insedag e t  fjern sy n s- 
hold, de r i by en  G eldern  forsøgte a t  få 
e t in te rv iew  m ed den  tid ligere  SS-m and 
W olfgang Otto, der af den ken d te  kom - 
hiunist og fagforen ingsleder E rnst T häl
m anns enke  e r  b levet udpeget som  hen
des m ands m order. Otto blev  fo r ny lig t 
suspenderet fra  s in  post som  sk o le læ rer 
1 G eldern, og der blev  in d led t en  u n d e r
søgelse m od ham.

U nder ledelse  af P e te r  Schier-G ribow - 
ski havde tek n ik ern e  opstille t fje rn sy n s
kam eraer uden fo r  Ottos hjem , og h an  
var selv på  vej op til huset, da p o litie t 
§reb ind . D et kom  til en  dram atisk  epi- 
s°de, som  fjernsynsfo lkene  Im id lertid  
havde åndsnæ rvæ re lse  nok til a t film e, 
d ie d e s  a t udsendelsen  k unne  bringes på 
skæ rm en om aftenen . De a rre s te red e  
jou rn a lis te r blev  tilbagehold t på  po liti
sta tionen  i o ver to tim er.

Over fo r N ordrhein-W estfalens ju s tits 
m inister, Josef-H erm ann D ufhues, ned- 
agde Schier-G ribow ski senere  p ro tes t og 

hiodtog en undskyldn ing  fo r politiets 
overiiode handling. Jus titsm in is te ren  for- 

larede, a t det va r unge politifo lk , som 
avde m isforstået situationen . De m ente, 

at det d re jede  sig om fjem sy n sfo lk  fra  
stty sk land  . Ø sttyske jo u rn a lis te r  e r  

tätigere b levet a rre ste re t, da  de forsøg

nazistiske ækelhed, og jeg ved af er
faring, at den griber de unges sind. 
Da hensigten med bogen er at give 
„et indblik i det materiale, som dan
ner grundlaget for vor viden om den 
aktive danske modstandsbevægelse 
mod nazismen og den tyske besættel
sesmagt i årene 1940—45, skulle der 
ikke være noget i vejen for i den 
givne sammenhæng at bringe denne 
officielle tyske meddelelse til det dan
ske folk. — Dog, selvfølgelig beror 
det på et skøn, hvad der skal tages 
med, og vi modtager med taknemme
lighed Historielærerforeningens bog, 
der hermed anbefales varmt til brug 
også uden for gymnasiet. Den vil i 
forbindelse med den tidligere an
meldte K. Savage: Den anden Ver
denskrig give en solid viden om det 
verdensopgør, der også ramte Dan
mark. ERIK SONNE.

te  a t optage film  i  G eldern, h ed  d e t i 
ju stitsm in is te ren s fo rk laring .

SS-m anden Otto blev a llerede i 1947 
af en  am erikansk  dom stol idøm t 20 års 
fæ ngsel fo r k rigsforbrydelser. H an blev 
im id lertid  sn a r t  løsladt, og siden 1954 
h a r  h an  v irk e t som  sk o le læ re r 1 Gel
dern.

T hälm anns enke, d e r  b o r i Østberlin, 
udpegede fo r nogeni tid  siden  Otto og en 
anden SS-m and som  sin  m ands m ordere. 
T hälm ann  blev i  1944 m y rd et i den n a 
zistiske k o n cen tra tio n sle jr B uchenw ald.

27/6.
N azi-dom m ere vil ikke gå af

N i af nazitidens dom m ere, d e r 1 dag 
bek læ d er dom m erem beder ved1 u n d e r
retsdom stole 1 H am burg, h a r  afv is t em 
opfordring  fra  fo rbundsregeringen  i 
Bonn til a t  træ d e  friv illig t tilbage fra  
d eres em beder, m eddeltes d e t i aftes.

D et d re je r  sig om n i a f  25 dom m ere 
og offentlige ank lagere , d e r  h a r  v æ re t 
genstand  fo r undersøgelser siden  i960 på 
g rund  af deres v irksom hed  i H itle r
perioden.

Forbundsregeringens opford ring  til 
dem  t i l  a t træ d e  tilbage afvises under 
påberåbelse  a f den v estty ske  fo rfatn ing , 
ifølge hv ilken  dom m ere udnæ vnes fo r 
livstid  og ikke k an  afskediges.

29/6.
H agekors-te rror i Buenos Aires

Buenos A ires’ jødiske sam fund  gik i 
gå r i s tre jk e  som  p ro tes t m od den senere  
tid s an tisem itlske  voldshandlinger, der 
ku lm inerede  m ed indbræ nd ingen  af h a 
gekorset på en  19-årig piges b ry st i sid
ste  uge. Voldsm æ ndene erk læ red e  over 
fo r pigen, a t behandlingen v a r som stra f

for hæ ngningen af Adolf E ichm ann i 
Israel i sidste m åned.

I dagens løb  blev en 18-årig halvjødisk 
økonom istuderende slået ned1 af fire  unge 
m ennesker. De efterlod  h am  m ed hage
kors på p an d en  og den venstre  kind'.

7/7.
Skandale i Bonn

V esttyskland øverste  re ts lige  anklager, 
W olfgang F rankel, vil på  g ru n d  a f  sin 
fo rtid  som dom m er un d er H itler-reg im et 
blive afskediget fra  sin  post. H an blev 
in dsa t i s in  stilling  i m arts  i  å r, m en 
blev  e f te r  ø sttyske an k lag er fo rny lig t 
suspenderet.

U m iddelbart e fte r  de østtyske an k la 
gers frem kom st b lev  der ned sa t e t t r e 
m andsudvalg m ed en re p ræ sen ta n t fo r 
h v e rt af de  i Forbundsdagen rep ræ sen 
terede  p a r tie r  til undersøgelse af F rän - 
kels ak tiv ite t i den  nazistiske  re tsadm i- 
n istra tion . U dvalget e r  endnu ik k e  h e lt 
fæ rd ig t m ed sine undersøgelser, m en  på 
det foreliggende m ate ria le  h a r  m an kun
n e t sk rid e  Ml afskedigelsen.

Sam tidig m eddeles de t, a t ia lt  143 dom 
m ere og ju ris te r , d e r  g jo rde  tjen este  i 
nazi-tiden , h a r  b ed t om d e res afsked. 
M eddelelsen blev g ivet af den  vestty ske  
ju stitsm in is te r W olfgang Stam m berger.

W olfgang F rankel blev af sine fo resat
te  i nazi-tiden  be tegnet som en strå lende  
ju ris t. H an in d tråd te  1 d e t nazistiske 
p a r ti den  1. m aj 1933 — kun- få  m åneder 
e fter, a t  H itle r v a r  b leve t u d n æ v n t til 
rigskansler.

Den nazistiske ledelse i K urhessen  be
tegnede ham  1 1936 som  en overbevist 
tilh æ n g er af den national-sociallstiske 
bevægelse, »om hvis po litiske  tro v æ rd ig 
hed, de r ikke  k u n n e  hersk e  nogen tvivl.«

Da F ränkel overtog om bedet, b lev  han 
af ju stitsm in is te r S tam m berger be tegnet 
som »en ju r is t  af høj kvalitet«. F ränkel 
ville  ikke  tage m od Instrukser, der ikke 
v a r 1 overensstem m else m ed hans re ts 
bevidsthed,« sagde den vestty ske  ju s tits 
m in ister dengang. (DPA).

8/7.
15.000 politiske østzone-fanger.

Den vestty ske  regering  oplyste  i aften , 
a t  an ta lle t af politiske fan g er i østtyske 
fæ ngsler e r  s teget til 15.000 — h v ilk e t er 
en forøgelse på 6.000 siden den  24. m aj.

S ta tssek re tæ r i m in iste rie t fo r fæ lles
tyske anliggender, F ranz  Thedieck, frem 
sa tte  denne oplysning i e n  rad io tale  i 
aften . Nogle af disse fangier h a r  siddet 
i fæ ngsel 1 15 å r  e lle r m ere, sagde han.

10/7.
F ränkel vil nu  blive fje rn e t.

Den v estty ske  genera ls ta tsadvokat 
W olfgang F ränkel, hvis handlinger under 
k rigen  om sider e r  b levet t ru k k e t frem  
i søgelyset, vil i løb e t a f  e t p a r  dage 
b live afsked iget af A denauer-regeringen, 
afslø rer hø jts tåen d e  au to rita tiv e  k ild e r i 
Bonn.

Ifølge disse k ilder vil ju stitsm in is te r 
S tam m berger på  onsdag fo rm elt anm ode 
regeringen  om  a t afskedige den  57-årige
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IV ER  C H R IST EN SEN  
V A A D B IN D E R I A /S

SKAGEN

L. SC H U LTZ
SK A G EN
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SK A G EN
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SÆ BY
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A K T IE S E L S K A B

F R E D E R IK S H A V N
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F R E D E R IK S H A V N
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ROBERT LARSEN
V O D B IN D E R I -  SK A G EN

A K T IE S E L S K A B E T

FREDERIKSHAVN BANK
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A N D R . JE N S E N  & SØ N N ER  
M A S K IN F A B R IK  -  SK A G E N
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T Ø M R E R - OG S N E D K E R M E S T E R R E N S E R I -  V A S K E R I

A sylgade 11 -  Frederikshavn B ovinsgade 9 -  Frederikshavn
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s ta ts a d v o k a t, e f te r  a t  e t  fo rb u n d su d v a lg  
g en n em  g ru n d ig e  u n d e rsø g e ls e r  h a r  k o n 
s ta te re t  r ig tig h e d e n  a f  die ø s tty sk e  op ly s
n in g e r  om , a t  F ra n k e l  u n d e r  k r ig e n  v a r  
o ffe n tlig  a n k la g e r  ved n a z i-s ta n d re tte n  
i L eipzig  og i d e n n e  eg en sk ab  su m m a risk  
æ n d re d e  34 stra ffe a rb e jd -sd o m m e til dø d s
dom m e.

11/7.
P ilg rim s fæ rd  til D achau .

I ju n i  a fh o ld te s  d e r  i  M ü n c h e n  en  k o n 
g re s  fo r  »U nionen a f  e u ro p æ isk e  M od
stan d sfo lk « . D er v a r  d e le g e re d e  f ra  11 
fo rsk e llig e  lan d e . D et b lev  b l.a . b e s lu t
te t  a t  a r ra n g e re  en  sa m le t p ilg rim s fæ rd  
til kz  D ach a u , h v o r  fo rm å le t  v a r  a t  fo r 
k y n d e  fo r  h e le  v e rd e n , a t  e t  »nyt« E u ro 
pa  k u n  k u n n e  o p stå  på  bas is  a f  m o d s ta n d  
im o d  al to ta l i ta r is m e  — b å d e  d en  a f  i 
g å r  og a f  i dag.

13/7.
N y a f fæ re .

P o li t im e s te r  W ilhelm  V es trin g , H am 
borg , f ik  i  d ag  o rlo v  f ra  s i t  a rb e jd e  p å  
g ru n d  a f  m is ta n k e  om , a t  h a n  h a r  d e lta 
g e t i h e n re t te ls e r  a f  jø d e r  u n d e r  n a z i
s ty re t. V e s trin g  v a r  fø re r  fo r  e n  p o liti
en h ed , d e r  fø rs t  og f re m m e s t sk a l h av e  
b e g å e t f o rb ry d e ls e r  i W arszaw as g h e tto .

E t s tø r r e  a n ta l p o litie m b e d sm æ n d  i h e 
le  V e s tty sk la n d  sk a l v æ re  in d b la n d e t  i 
d e n n e  sag , m e n e r  v e lu n d e r re tte d e  k ild e r  
i H am b o rg . I F le n sb o rg  h a r  e n  o v e rb e 
t je n t  in d ti l  v id e re  f å e t  o rlov . D e t a n 
tages , a t  også h a n  h a r  h ø r t  til p o liti
en h ed en .

14/7.
Y d erlig e re  10 h a m b o rg sk e  p o litifo lk  
u n d e r  m is ta n k e  fo r  k r ig s 
fo rb ry d e lse r

S k a n d a le n  o m k r in g  dien 54-årige p o liti
d ire k tø r  W iiihelm  V estrinig, d e r  e r  b le v e t 
f r i ta g e t  fo r  t je n e s te  på  g ru n d  a f  m is
ta n k e  om , a t  h a n  h a r  d e lta g e t  i  m a sse 
h e n re t te ls e r  a f  jø d e r , v il a n ta g e lig  få  
k o n se k v e n se r  fo r  y d e r l ig e re  10 h a m b o rg 
sk e  p o litifo lk .

In d e n  r ig sse n a to r  H el m u t  S ch m id  t  e r 
k læ re d e  i g å r , a t  d e r  e r  iv æ r k s a t  u n d e r 
søge lser m od  p o liti-em b ed ism æ n d en e , d e r  
a lle  hair s tå e t  u n d e r  V e s trin g s  k o m m a n 
do i s id s te  v e rd e n sk r ig . F o re lø b ig  e r  dog 
1 nigen a f  d em  b le v e t  su sp e n d e re t.

V estrinig n æ g te r  e n e rg isk  a t  h a v e  h a f t  
k en d sk ab  til d e  fo rb ry d e lse r , h a n  sig tes  
fo r. iføi,ge d e t  m a te r ia le , d e r  e r  b le v e t 
in d h e n te t  a f  c e m tra lk o n to re t t i l  o p k la - 
ning a f n a z i- fo rb ry d e ls e r  i L u d w ig s- 
buirg, v a r  h a n  c h e f  f o r  e t  k o m p a g n i be
red n e  p o litiso ld a te r , d e r  i 1943 m å t te  af- 
S ive to  d e lin g e r  t i l  » likv idering«  a f  g h e t-  
to en  i  b y e n  P in sk  i U k ra in e . P o litiso ld a 
te rn e  skial ik k e  a le n e  h a v e  v æ r e t  m ed  

a t  a f s p æ rre  o m rå d e t, m e n  sk a l også 
have d e lta g e t  i h e n re tte ls e n  a f  f le re  tu 
sin d e  jø d e r .

»Jeg  e r  u sky ld ig«
Vestring, d e r  på dav æ ren d e  tid spunk t
avdie r a n g  a f  k a p ta jn , h a r  in d rø m m e t, a t

h a n  h a r  s e t  n o g le  a f  s in e  p o litiso ld a te r  
i P in sk . H an  h æ v d e r, a t  h a n  in te t  k e n 
d e r  t i l  h e n re tte ls e rn e , en d s ig e  h a v d e  an 
sv a re t  f o r  dem .

D en  su sp e n d e re  p o l i t id ir e k tø r  b lev  i 
1937 m e d le m  a f  d e t n a tio n a l-so c ia lis tisk e  
p a r t i , og i f e b ru a r  1945 fo rfre m m e d e  
H e in ric h  H im m le r h a m  p e rso n lig t til m a 
jo r  og g em era lstab so ffice r, e f te r  a t  h a n  
h a v d e  g e n n e m g å e t e t  k u rsu s  på  »fører«- 
sk o le n  i B e rlin .

S id en  1946 h a r  V e s tr in g  v æ re t  t je n s t 
g ø ren d e  in d e n  fo r  d e t  ham iborgsike p o liti, 
e n  o v e rg a n g  so m  le d e r  a f  a fd e lin g e n  fo r  
p o litisk e  sa g e r, d e r  b l.a . b e sk æ ftig e d e  
sig  m e d  a lle  n a z i- fo rb ry d e lse r!

V es trin g  b lev  a l le re d e  fo r  tr e  dag e  s i
d e n  p ræ s e n te re t  fo r  d e t  b e la s te n d e  m a 
te r ia le  og  b lev  a f  indennigssem ator Heb- 
m u t S c h m id t o p fo rd re t  t i l  a t  t ræ k k e  sig  
ti lb a g e  f ra  a k tiv  t je n e s te .  H a n  u d b a d  sig  
dog  48 t im e rs  b e tæ n k n in g s tid , og i g å r  
e rk læ re d e  h an , ik k e  a t  k u n n e  fø lge h en 
s til l in g e n , fo rd i h a n  d e rm e d  in d ire k te  
ti ls to d  sig  sk y ld ig .

S tø rre  a n ta l  p o litifo lk  in d b la n d e t
P å  e n  p re sse k o n fe re n c e  i  g å r  sa g d e  in 

d e n r ig sse n a to r  S ch m id t, a t  e t  s tø r r e  a n ta l 
po liti-em b ed ism æ n d  i  h e le  V e s tty sk la n d  
h a r  v æ r e t  in d b la n d e t  i  t i l s v a r e n d e  9ager, 
u d e n  a t  de  dog  h a r  h a f t  m u lig h e d  fo r 
a t  u n d g å  m e d d e la g tig h e d  i f o rb ry d e ls e r 
ne. T u s in d e r  a f  p o litifo lk  b lev  in d k a ld t  
t i l  d isse  p o liti-e n h e d e r, d e r  u n d e r  k r ig e n  
f ik  o v e r la d t  de  v æ rs te  o p g a v e r  på  ø s t
fro n te n .

» C e n tra lk o n to r  fo r  n az ifo rb ry d e lse r«  
i H am b o rg

D e h a m b o rg sk e  ju s t i ts m y n d ig h e d e r  v il 
n u  o p re tte  e t  l ig n e n d e  cen tra lik o n to r  fo r 
n a z ifo rb ry d e ls e r  so m  i L u d w ig sb u rg  fo r  
d e r ig e n n e m  a t  f in d e  f re m  t i l  o g  a fsk e 
d ig e  p o litifo lk , d e r  h a r  fo rs e t  s ig  i n a z i
tid e n . S e n a to re n  m e n te , a t  m a n  b u rd e  
g iv e  d isse  p o tø ti-em b ed sm æ n d  en  m u lig 
h e d  fo r  a t  la d e  sig  p e n s io n e re , fø r  de 
f a ld e r  fo r  a ld e rsg ræ n se n .

17/7.
M indedes 17. ju n i-o f re n e  
— a r re s te r e t .

I  e n  te l t l e j r  v ed  Z eesen  i Ø s tty sk la n d  
h a r  m a n  a r r e s te r e t  t i  ung e , fo rd i de  h a v 
de  h o ld t  en  m in d e fe s t fo r  o fre n e  fo r  a r 
b e jd e ro p s ta n d e n  d e n  17. ju n i  1953 og en  
d isk u ss io n  om  m u re n  i B e rlin .

D e ung e , d e r  h ø re r  h je m m e  i fo rsk e l
lige sog n e  i  K ö n ig sw u s te rh a u se n  k re d 
sen , m ø d tes  i te l t le j r e n  d en  16. ju n i  og 
h a v d e  v e d  le j rb å le t  h o ld t m in d e fe s t fo r  
o fre n e  fo r  17. ju n i-o p s ta n d e n . I  t i l s lu t
n in g  h e r t i l  d is k u te re d e  d e  s i tu a tio n e n  i 
D DR og g av  e n s te m m ig t u d try k  fo r  d e t 
s ta n d p u n k t,  a t  d e t  e r  på  h ø je  tid , a t  
m u re n  og p ig trå d e n  i B e r lin  fo rsv in d e r.

E n  sp io n  f ra  d e t  h em m elig e  p o liti h a v 
de  h ø r t, h v a d  d e  u n g e  sagde, og d en  17. 
ju n i  om  m o rg e n e n  a r r iv e r e d e  to lv  m an d  
f ra  fo lk e p o litie t  og a r re s te re d e  e llev e  a f  
d e  ung e . D e b le v  b r a g t  t i l  fæ n g s le t 1 
K ö n ig sw u s te rh a u se n , h v o r  d e  k o m  i f o r 

h ø r, og se n e re  b lev  d e r  fo re ta g e t  h u s 
u n d e rsø g e ls e r  i de u n g es  h je m  i o v e rv æ 
re lse  a f  de  a rre s te re d e .

17/7.
T y sk  G rau ro c k -u n d e rsø g e lse  
i K ø b en h av n .

K rim in a lk o m m issæ r M ahlow  f ra  V est- 
B e rlin  e r  i  g å r  k o m m e t ti l  K ø b en h av n , 
h v o r  h a n  i de k o m m en d e  14 dag e  sk a l 
fo re ta g e  e n  ræ k k e  u n d e rsø g e lse r  i G rau - 
ro ck -sag en . H an  v il i s i t  a rb e jd e  få  a t ta 
c h e re t  e n  d a n sk  k r im in a la s s is te n t.

D e t d a n s k e  p o litis  m a te r ia le  i sagen  
v a r  i fo rv e je n  t i ls t i l le t  d e t v e s tty sk e  p o 
liti, m e n  m a n  h a r  f r a  ty s k  s id e  ø n sk e t 
d isse y d e r lig e re  u n d e rsø g e lse r .

D en  v e s t-b e r l in sk e  p o l i t irå d  W ilhelm  
G ra u ro c k  b lev  d en  11. m a r ts  a n h o ld t og 
su s p e n d e re t  f r a  s in  s til l in g  som  v ice 
p o li t im e s te r  fo r  C h a r lo tte n b u rg -d is tr ik -  
te t, s ig te t fo r  m e d d e la g tig h e d  i n e d sk y d 
n in g e n  a f  d e n  d a n sk e  p o litim an d ' Jo h n  
C h r is tia n  F a lk e n a a  i K ø b e n h a v n  d e n  1. 
f e b ru a r  1944. S e n e re  b le v  G ra u ro c k  ig en  
lø s lad t, m en  u n d e rsø g e ls e rn e  i sagen  
fo rtsæ tte s .

18/7.
20. ju l i  h e llig d ag .

Å rsd ag en  fo r  d e t  m is ly k k e d e  a t te n ta t  
på  H it le r  d e n  20. ju l i  1944 sk a l g ø res til 
n a tio n a l h e llig d ag , m e n e r  o rg a n isa tio n e n  
af ty sk e re , som  b le v  fo rfu lg t u n d e r  n a z i
reg im e t.

V ic e fo rm a n d e n  fo r  c e n tra l fo rb u n d e t  af 
ty sk e  m o d sta n d s fo lk , K a r l Ib ach , sagde 
i d ag  i B onn , a t  m in d e h ø jtid e lig h e d e rn e  
på  å rsd a g e n  fo r  a t te n ta te t  f o r  h v e r t  å r  
fø lges m ed  s tø r r e  og s tø r r e  o p m æ rk so m 
h e d  o v e r  h e le  la n d e t. M an v il d e r fo r  fo r 
søge a t  få  d a g en  e r k læ r e t  fo r  o ffic ie l 
h e llig d ag .

19/7.
M o d s ta n d sh is to rie n  få r  
c e n tra l  p lads .

M ed in te re s se  h a r  m an  p å  N æ s tv e d  m u 
se u m  n o te re t, a t  sk o le rn e s  m u se u m su n -  
d e rv isn in g  isæ r  s a m le r  s ig  o m k rin g  b e 
sæ tte lse s tid e n s  h is to r ie . M o d s tan d s-h is to 
r ie n  h a r  f å e t  en  c e n tra l  p la c e r in g  i m u 
se e ts  o p s till in g e r , og b la n d t sk o le e le v e r 
ne  t i l t ræ k k e r  d e n n e  a fd e lin g  sig  sæ rlig  
o p m æ rk so m h e d e n . M u se u m su n d e rv isn in 
g en  g iv e r  sk o le e le v e rn e  e t  b e ty d n in g s 
fu ld t  su p p le m e n t til h is to re u n d e rv isn in -  
gen .

21/7.
O p rø re rn e  i H itle rs  borg . 
V e s tty sk la n d  m in d es  o fren e  
f r a  20. ju l i  1944.

I h e le  V e s tty sk la n d  m in d e d e s  m an  i 
d ag  o f re n e  fo.r d en  m is ly k k e d e  o p s ta n d  
m od  H itle r  fo r  a t te n  å r  s id e n .

H o v e d p u n k te t v a r  som  sæ d v a n lig  d e t  
t id l ig e re  r ig sk r ig sm in is te r iu m  i  B e n d le r-  
s tra s se  i B e rlin , i h v is  g å rd  b o m b e k a s te 
re n  o b e rs t, g re v  v o n  S ta u f fe n b e rg  og en  
ræ k k e  a f  d e  sa m m e n sv o rn e  b le v  h e n -  
re t te t .  B e n d le rs tra s se  e r  i ø v r ig t i d a g e n s
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KØNNE M ISSIONSHOTEL JOHGUS K ER AM IK
BORNHOLMS ENESTE

TLF. 386
BORNHOLM

VIGGO GLISTRUP H. P. BLEM BIDSTRUP

RØNNE ST. TORV -  RØNNE

AUTORISERET
EL-INSTALLATØR

AKTIESELSKABET

W IL L Y  LINDBERG DAM PSKIBSSELSKABET PÅ BORNHOLM  AF 1 8 6 6
ST. TORVEGADE 14 -  RØNNE

MOTOR-CENTRET B. F. M AGASINET
ST. TORVEGADE 49 -  RØNNE RØNNE

BOLETTE FRY DENLUNDS BYGGEFORRETNING
RØNNE RØNNE

JOHN HINTZES ENKE A/S DE BORNHOLM SKE ARBEJDERES BAGERI
RØNNE RØNNE

AKTIESELSKABET
A/S DANSK SHELL

RØNNE D AN SK  DAM M ANN ASFALT
RØNNE

B. M. M. F.
RØNNE

COLBERGS BOGHANDEL
v/ EDM. ANDERSEN 

RØNNE

DANSK-SVENSK-STAAL A/S 
RØNNE

BORNHOLMS DAMPVASKERI
RØNNE

HANS JENSENS EFTF. 
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anledning blevet omdøbt til Stauffen- 
bergstrasse. Forbundsværnet havde sendt 
et detachement til Berlin, dog var sol
daterne i civil af hensyn til firemagts- 
statutten. General van Hoover nedlagde 
en krans ved mindesmærket.

I Bonn ærede forbundskansler Ade
nauer de faldne fra den 20. juli 1944 og 
den række personligheder inden for den 
civile og militære modstandsbevægelse, 
som blev henrettet i dagene derefter på 
en så grusom måde på Hitlers personlige 
ordre. Kansleren nedlagde en krans ved 
monumentet i Hofgarten. Medlemmer af 
forbundsværnet og repræsentanter fra 
modstandsbevægelsen stod æresvagt.

I Frankfurt afslørede Hessens minister
præsident, dr. Zinn, et mindesmærke for 
nationalsocialismens ofre.

24/7.
Dr. Heyde tiltales for 100.000 mord

Anklageren i landet Hessen1, general- 
statsadvokat Bauer, rejste i går formel 
9igtelse for mord på mindst 100.000 men
nesker mod1 lægen dir. Werner Heyde, 
der var leder af nazi ti dens systematiske 
»medlidenhedsdrab« på åndssvage og 
sindslidende.

Dette såkaldte euthanasi-prograim, hvis 
hensigt det var at rense det tyske folke- 
legeme for underlødige individer, menes 
at have ført til drab på i alt omkring 
200.000 personer.

Samtidig er der blevet rejst lignende 
sigtelser mod to læger, som var Heydes 
medarbejdere, Gerhard Bogne og Hans 
Hefelmann. De sigtes1 f-or mord på hen
holdsvis 15.000 og 73.000 personer.

Dr. Werner Heyde og de to andre læger 
gøres direkte ansvarlige for udvælgelsen 
af de patienter, som skulle aflives.

Efter Tysklands nederlag lykkedes det 
som tidligere nævnt Werner Heyde at 
flygte fra en amerikansk fangelejr, inden 
han kunne blive stillet for krigsforbry
derdomstolen i Nürnberg.

Han gemte sig i Nordtyskland som 
landarbejder, men genoptog i 1949 sin 
lægegerning og bosatte sig i Flensborg 
under det påtagne navn Fritz Sawade. 
Det lykkedes ham at holde sig klar af 
retsforfølgelser lige til 1959. Da politiet 
horn, flygtede han efter at være blevet 
advaret om den forestående arrestation.

Han nægter sig skyldig
Undersøgelser af omstændighederne 

°nikring Heydes held til at holde sig 
shjult i så mange år har afsløret, at 
ui!nidst 18 dommere og læger i landet 
Slesvig-Holsten havde været klar over, 
hvem det var, der gemte sig under nav- 
het Sawade.

Takket være højtstående embedsmænds 
tavshed om Heydes virkelige identitet 
kunne nazi-forbryderen tilmed føre en 
ret komfortabel tilværelse, skønt han 
var eftersøgt af politiet. Han var beskæf- 
hget som psykologisk konsulent ved 
domstolene i Flensborg og Slesvig.

Siden Heyde blev arresteret i 1959 i 
Jessen har anklagemyndighederne dér

arbejdet ihærdigt på at samle materiale 
mod ham, og det er lykkedes at frem
skaffe så mange dokumenter, at de sam
men med selve anklageskriftet, der alene 
omfatter 833 sider, fylder en lille lastbil.

Heyde nægter sig skyldig i at have be
gået noget ulovligt.

1/8.
3 procent ønsker en ny Hitler.

Kun tre procent af den vesttyske be
folkning ville stemme for en ny Hitler, 
fremgår det af en opinionsundersøgelse 
foretaget af opinionsinstituttet Emnid i 
Bielefeld. 80 pct. af de adspurgte ville 
stemme nej til en sådan ny diktator, 16 
pct. svarede »ved ikke«.

I 1957 foretoges en lignende undersø
gelse. Dengang ville 15 pct. af vesttysker
ne stemme for en ny Hitler.

5/8.
10.000 dollars til studier.

Kong Frederik har stillet 10.000 dollars 
til rådighed for studielegater til efter
kommere efter frihedskæmpere. Kongen 
modtog beløbet i foråret, da den jødiske 
konference vedrørende erstatningskrave
ne mod Vesttyskland fandt sted i Kø
benhavn. En delegation fra konferencen 
overdrog kongen de 10 000 dollars som en 
tak for den danske konges og det danske 
folks hjælp til jøderne under krigen.

De 10.000 dollars er overdraget til rek
tor for Københavns universitet, profes
sor Carl Iversen.

9/8.
Per Hækkerup sagde »nej tak«

Undervisningsminister Edo Osterlohs 
forslag om oprettelse af et dansk insti
tut i Kiel i lighed med instituttet i Dort
mund blev under det fortsatte dansk- 
tyske nabomøde på Tremsbüttel slot af
vist af den socialdemokratiske folke
tingsgruppes formand, Per Hækkerup, 
der tillige er formand for Det danske 
Selskab. Per Hækkerup erklærede, at 
det næste institut, der vilile blive op
rettet, vil få hjemsted1 i et af udviklings
landene. Dersom man fandt det nødven
digt med yderligere et dansk institut i 
Vesttyskland, ville det blive oprettet i 
Sydtyskland, således at man herfra også 
kunne »nå« Østrig, sagde Per Hækkerup.

Den kendte danske politiker, hvis evne 
til at sige ubehagelige ting uden fornær
melig undertone, er legendarisk, sagde 
endnu mere til undervisningsminister 
Osterloh, der havde talt om landet Sles- 
vig-Holistens funktion som kultur-bro 
mellem Danmark og Tyskland. Per Hæk
kerup svarede:

»I danske øjne er landet Slesvig-Hol- 
sten mindre en bro end et barriére, når 
det drejer sig om snævre kulturfdrbin- 
delser mellem Danmark og Tyskland.« 
Heri kunne der, udtalte han, kun gan
ske langsomt hidføres en ændring.

Endvidere anså Per Hækkerup det for 
næppe gørligt at oprette et nord-euro
pæisk akademi for voksen-ud dannelse i

Sydslesvig eller Holsten. I de nordiske 
lande, der arbejder så snævert sammen, 
har man i over hundrede år forhandlet 
om oprettelsen af et sådant akademi, 
sagde Per Hækkerup. Endnu er man ikke 
nået til noget som helst konkret resul
tat!

Kulturminister Julius Bomholt gav sin 
tilslutning til Per Hækkerups tankegang 
ved at pointere, at man i stedet for op
rettelsen af ny institutioner burde frem
me »den organiske udvikling i det da rusk- 
slesvig-holistens'ke sammenspil«. Bomholt 
nævnte den mulighed, at man kunne få 
danske deltagere til at overvære folke- 
højskole^kursus på tyske højskoler i lan
det Slesvig-HOlsten og omvendt. Endvi
dere tænkte han på en udveksling af læ
rere og elever og fortsættelsen af stæv
ner som det på Tremsbüttel slot. Drøf
telsen efter disse indlæg lods hedder det 
i DPA’s referat, erkende viljen til at 
overvinde misforståelser og modsæt
ningsforhold. »Men udviklingen i retning 
mod naboforbindelser mellem Danmark 
og Slesvig-Holsten på det menneskelige 
og kulturelle område er en opgave på 
langt sigt — selv om det vidtgående er 
lykkedes at overvinde fortidens konflik
ter på det realpolitiske område«.

5/9.
Nazilederne undgik fængsel

To engelske naziledere vandit i går et 
par mindre sejre — i retssalen. Den ene, 
Colin Jordan, der ved underretten var 
blevet idømt to måneders fængsel for at 
have forårsaget optøjer ved et nazi-møde, 
blev pure frifundet ved appelretten. Han 
er skolelærer og leder »Det national
socialistiske parti«, det mest yderliggå
ende af Englands tre facistpartler.

Desuden fik hans tro følgesvend John 
Tyndall en straf på seks ugers fængsel 
ændret til en bøde på 10 pund, hvad 
der må siges at være billigt sluppet for 
at sige følgende på nazimødet: »I vort 
demokratiske samfund er jøden en giftig 
maddike, der mæsker sig på et lig, der 
er i en fremskreden tilstand af forfald.«

Appelretten fandt, at Colin Jordans 
tale, der også angreb jøderne, var »me  ̂
get nær stregen, men lige netop ikke 
nok til at komme over dem« Derimod 
fandt man Tyndal'ls bemærkning hjem
falden til straf. Det var dem der bragte 
antå-fascistiske tilhørere i harnisk og så
ledes fremkaldte urolighederne.

8/9.
Anklaget for 26 mord.

I Stuttgart verserer for tiden en rets
sag mod den internationalt kendte tra
fikekspert og byplanlægger, professor 
Kurt Leibbrand, der beskyldes for mord 
i mindst 26 og mordforsøg i mindst 5 
tilfælde.

Under de tyske troppers tilbagetog fra 
Frankrig skal han den 21. august 1944 
have givet ordre til at skyde 25 italien
ske arbejdere, der var i tysk tjeneste. 
Kort tid forinden var allerede en del 
andre italienere blevet skudt.
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ejede, for vor frihed
Enkel mindehøjtidelighed i Randers ved navnetavlen på 

Nordre kirkegård for de døde gestapofanger.

En lille, stille flok mennesker sam
ledes den 29. august på Nordre kirke
gård for at mindes de gestapofanger, 
der aldrig vendte tilbage. Det er 
Landsforeningen Gestapofangerne, 
der står bag denne mindehøjtidelig
hed, og til stede var bl. a. repræsen
tanter for de forskellige hjemme
værn. Revisor E. Christiansen bød 
velkommen og gav så ordet til lede
ren af luftmeldekorpset i Randers, 
sognerådsformand Jørgen Boje, Kri- 
strup.

— Så står vi igen ved dette dystre 
minde, sagde Jørgen Boje bl. a. Det 
er snart 20 år siden, og nogle siger, 
at 20 år er lang tid — for lang tid. 
Hen hvad er 20 år mod vor tusind
årige historie? 20 år er dog lang tid, 
når det drejer sig om erindring. De

unge har ikke oplevet det, vi mindes, 
og de gamle begynder at glemme. 
Nogle har allerede glemt, fordi de 
v i 1 glemme, og taler om tilgivelse 
og medmenneskelighed.

Men vi er heldigvis nogle få, der 
stadig mindes, fordi vi ved, at vi — 
forhåbentlig på fredelig vis — må 
hindre, at der bliver en n æ s t e  
g a n g .

Disse grave og denne navnetavle 
er et meget lille minde, en meget lille 
hæder, som vi har kunnet give dem, 
der aldrig vendte tilbage. Men vi si
ger dem en stille tak og et æret være 
deres minde. De gav det dyreste, de 
ejede, deres liv, for et frit Danmark, 
og det er nødvendigt, at vi stadig 
kæmper for at bevare friheden.

Efter kransenedlæggelsen lød en

trompetfanfare over den stille kirke
gård, og så sang man „Altid frejdig, 
når du går“ .

I anledning af, at det næste år er 
20-års dagen for begivenhederne den 
29. august 1943, skal der laves et 
større arrangement i forbindelse med 
mindehøjtideligheden.

☆

Udstilling fra Tjekoslovakiet.
I Holberg-salen, St. Kannikestræde 

10, afholdes i tiden 22.—31. oktober 
en udstilling af fotografier, der viser 
den tjekoslovakiske frihedskamp og 
livet i k-z-lejrene.

☆
Møde i Rendsborg.

Kammeraternes Hjælpefonds be
styrelse holder sit halvårlige møde 
lørdag den 20. oktober i Rendsborg. 
idet man er inviteret til et kombine
ret møde og besøg hos næstforman
den, general Fl. B. Larsen.

Man samles kl. 14 i Padborg og 
aflægger på vejen til Rendsborg et 
kort besøg i Slesvig domkirke og på 
Dannevirke.

Formanden for Kanders-afdelingen af Landsforeningen Gestapofangerne, revisor E. Christiansen, nedlægger 
krans ved mindetavlen på kapellets mur. Til venstre fanevagten fra „Gestapofangerne“ .

160


